
 

 

 COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 10 
del Consiglio Comunale 

 

Adunanza di prima convocazione - Seduta ordinaria. 

 

 

Oggetto: Elezioni comunali del 4 maggio 2025 e ballottaggio del 18 maggio 2025. Esame delle condizioni 

di eleggibilità e compatibilità alla carica di Sindaco e relativa convalida. 

    

L’anno duemilaventicinque addì 05 del mese di giugno alle ore 

18.00, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A.) 

 

    Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

09.06.2025 

 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

10 giorni consecutivi. 

 

 A s s e n t i   

Presenti i signori: Giust. Ingiust.   

Barristotti Massimo     

Belovski Ido     

Boschi Marco     

Cainelli Matteo     

Calliari Franco     

Cattoi Renzo     

De Zuani Alessandro     

Frizzera Romeo     

Lusente Mattia     

Ortombina Walter     IL SEGRETARIO COM.LE 

Pasquali Rudi     dott.ssa Laura Brunelli 

Poletti Lara 
 

    

Raffaelli Daniel     ========================== 

Tovazzi Alberto      

Tovazzi Giancarlo      

Volani Emanuele - Sindaco      

Voltolini Mariateresa      

Zenatti Alessandro      

 

Assiste il Segretario dott.ssa Laura Brunelli. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora 

Mariateresa Voltolini, in qualità di Consigliere anziano, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

   

 

  



Delibera consiliare n. 10 dd. 05.06.2025 

 

Oggetto: Elezioni comunali del 4 maggio 2025 e ballottaggio del 18 maggio 2025. Esame delle 

condizioni di eleggibilità e compatibilità alla carica di Sindaco e relativa convalida. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 44, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione TAA 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. presiede il Consiglio Comunale il Consigliere più 

anziano di età, Mariateresa Voltolini, la quale, nel rispetto del disposto di cui al comma 6 del predetto 

articolo, ha provveduto altresì alla convocazione del Consiglio Comunale nel termine di 10 giorni 

dalla proclamazione degli eletti, con avviso di convocazione prot. n. 3722 di data 28.05.2025; 

premesso che con Decreto del Presidente della Regione n. 21/2024 di data 19 dicembre 2024 

il Presidente della Regione TAA ha proceduto alla convocazione dei comizi elettorali per l’elezione 

del sindaco e dei consigli comunali in 157 Comuni della provincia di Trento e in 111 Comuni della 

provincia di Bolzano nonché per l’elezione diretta dei consigli circoscrizionali in un comune della 

provincia di Trento e in un comune della provincia di Bolzano, per il giorno 4 maggio 2025 con 

eventuale ballottaggio per il giorno 18 maggio 2025;  

dato atto che le elezioni comunali tenutesi nel giorno 4 maggio 2025 e ballottaggio in data 18 

maggio 2025 si sono regolarmente svolte; 

visto il verbale delle operazioni dell'Ufficio Elettorale Centrale, dal quale risultano i dati 

definitivi conseguenti alle elezioni comunali ed alla proclamazione degli eletti avvenuta in data 

19.05.2025; 

riscontrato che dal citato verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale risulta che il candidato alla 

carica di Sindaco del Comune di Volano, è risultato eletto il Sig. Emanuele Volani, avendo ottenuto 

n. 829 voti, collegato alle liste Centro Autonomista Popolare e Progetto Comune; 

riscontrato che i risultati delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale sono stati 

pubblicati con avviso prot. 3464 di data 19.05.2025 e notificati agli eletti a norma dell'art. 292 del 

Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm; 

richiamato l'art. 45 del Codice degli Enti Locali della Regione TAA approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2 e ss.mm., in base al quale il Consiglio Comunale, nella seduta immediatamente 

successiva alla proclamazione dei risultati, e prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, provvede 

alla convalida del Sindaco esaminando le condizioni di incompatibilità e ineleggibilità dell'eletto; 

verificato che, come stabilito dalla sentenza della Corte Costituzionale dd. 20.02.1997 n. 44, 

al Sindaco sono direttamente applicabili le cause di incompatibilità e ineleggibilità previste per la 

carica di consigliere comunale previste dagli artt. 73, comma 5, 74, 75, 76, 77, 79, 80 e 82 della L.R. 

3 maggio 2018 n. 2; 

richiamato l'art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235, applicabile in forza dell'art. 76 del Codice 

degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm e dell’art. 194 del Codice 

degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm; 

verificato il D.Lgs. n. 39 dd. 08.04.2013 e ss.mm. che reca disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 

dato atto che gli artt. 73, comma 5, 74, 75, 76, 77, 78, 80 e 82 del Codice degli Enti Locali 

della Regione TAA approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., il D. Lgs. 39 di data 8 aprile 

2013 e ss.mm.  e l'art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235, sono stati resi conosciuti a ciascun 

Consigliere comunale con nota specifica e che quindi si possono dare per letti; 

osservato che l'ineleggibilità del Sindaco comporta l'indizione di nuove elezioni, ai sensi 

dell'art. 45 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione TAA approvato con L.R. 3 maggio 



2018 n. 2 e ss.mm.; 

accertato come non sia stato presentato alcun reclamo nei confronti del Sindaco neo eletto; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

preso atto della regolarità dello svolgimento delle consultazioni elettorali tenutesi il giorno 4 

maggio 2025 e ballottaggio in data 18 maggio 2025; 

preso atto della regolarità delle modalità di convocazione del presente Consiglio, ai sensi 

dell'art.  44 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione TAA approvato con L.R. 3 maggio 

2018 n. 2 e ss.mm.; 

visti gli artt. gli artt. 73, comma 5, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80 e 82 relativi alle condizioni di 

incompatibilità e ineleggibilità alla carica di Sindaco e del Codice degli Enti Locali della Regione 

TAA approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

accertata l'insussistenza delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dalla suindicata 

normativa del Codice degli Enti Locali della Regione TAA sopra citato, e dal Lgs. 39 di data 8 aprile 

2013 e ss.mm. e dell’art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 e ss.mm. ed i. nei confronti del Sindaco 

neo eletto; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione TAA approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e 

ss.mm.; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il Regolamento del Consiglio comunale; 

rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione TAA 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto 

ha espresso il parere favorevole di regolarità tecnica di competenza il Segretario Comunale, dott.ssa 

Laura Brunelli, e che non necessita acquisire quello di regolarità contabile; 

ravvisata l’urgenza al fine di consentire la successiva convalida dei Consiglieri comunali eletti 

e pertanto sussiste il presupposto per dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione TAA approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

con voti favorevoli n. 18, contrari nessuno ed astenuti nessuno, espressi nominalmente dai n. 

18 Consiglieri presenti e votanti;  

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le consultazioni elettorali per l'elezione degli organi comunali del Comune di 

Volano si sono regolarmente svolte il giorno 4 maggio 2025 con ballottaggio in data 18 maggio 

2025 e che le stesse hanno determinato la proclamazione del Sig. Emanuele Volani nato a 

Rovereto (TN) il 25/11/1998, quale Sindaco del Comune di Volano collegato alle liste Centro 

Autonomista Popolare e Progetto Comune; 

2. di convalidare l’elezione alla carica di Sindaco del Comune di Volano il Sig. Emanuele Volani, 

nato a Rovereto (TN) il 25/11/1998, rilevando il non sussistere nei confronti dello stesso di 

alcuna causa di ineleggibilità e incompatibilità di cui agli artt. 73, comma 5, 74, 75, 76, 77, 78, 

79, 80 e 82 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 



con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. e del D.Lgs. 08.04.2013 n. 39 e ss.mm. ed i. 

e dell’art. 10 del D. Lgs 31.12.2012, n. 235 e ss.mm. ed i.; 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 18, contrari nessuno ed astenuti 

nessuno, espressi nominalmente dai n. 18 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trenti-

no – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss. mm. e ii.; 

4. di dare atto ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992 che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

‑ opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

‑ ricorso dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 30 giorni dalla 

proclamazione degli eletti, ai sensi dell'art. 130 del D. Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO 

Mariateresa Voltolini  dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio per dieci giorni 

consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

  dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – comma 4° - del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

05.06.2025  
 IL SEGRETARIO 

  dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 


